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 Comisia Europeană a publicat raportul privind Statul de Drept în 2023 

 Micii scriitori invitați de Biblioteca Metropolitană București să scrie despre viitorul 

sustenabil al planetei 

 Dorica Dan, președintele Alianței Naționale pentru Boli Rare: Nu există boli, există 

pacienți și fiecare are nevoi complexe 

 Scrisoarea unui profesor către studenții care termină acum facultatea: încercați să 

câștigați lupta cu pseudo-știința, spuneți lucrurilor pe nume și nu fiți încrâncenați 

 30 iulie – Ziua Internațională a Prieteniei 

 

 

                                                                    Noutăți  

 

 Ministerul Educației, cu finanțare DG REFORM și asistența 

tehnică a OCDE, a organizat ateliere de lucru pentru a analiza 

împreună cu actorii-cheie din sistemul educațional implementarea 

viziunii România Educată 

 
Data publicării: vineri, 7 iulie, 2023 

 

Ministerul Educației implementează în perioada 2022 - 2024 proiectul „Strengthening the 

management of the Romanian education system, by developing and implementing an efficient 

local and regional governance model in the pre-tertiary education system and enhancing the 

equity of the education system in Romania”, finanțat prin Instrumentul de Asistență Tehnică 

gestionat de DG REFORM din cadrul Comisiei Europene, cu expertiza tehnică a Organizației 

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE). 
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Principalul obiectiv al proiectului este să sprijine implementarea Legii învățământului preuniversitar 

nr. 198/2023 în ceea ce privește dezvoltarea unui management educațional eficient la nivel local și 

central. 

 

Rezultatele proiectului vor fi: 

1. Analiza preliminară a cadrului și practicilor de guvernanță pe care România va trebui să le 

ajusteze pentru a atinge obiectivele inițiativei România Educată. 

2.  Organizarea unei serii de ateliere pentru a discuta cu actorii-cheie din sistemul educațional. 

3. Realizarea unui raport cu recomandări privind îmbunătățirea sistemului de guvernanță a educației 

din România și îndrumări privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului România 

Educată. 

4. Conferința finală pentru prezentarea recomandărilor și discutarea acțiunilor ulterioare. 

 

Ministerul Educației, în colaborare cu OCDE și Direcția Generală Sprijin pentru Reforme 

Structurale (DG REFORM) a Comisiei Europene, a organizat în perioada 4 - 6 iulie 2023, 4 ateliere 

de lucru pentru a contribui la formularea măsurilor necesare pentru implementarea viziunii România 

Educată și noile reforme în educație. Discuțiile s-au axat pe potențialul reformelor de a îmbunătăți 

calitatea, echitatea și eficiența sistemului de educație. 

 

Atelierele au fost organizate în jurul a trei teme principale ce se regăsesc în noua Lege a 

învățământului preuniversitar: 

 Guvernanța sectorului școlar, în special consolidarea funcțiilor de evaluare și inspecție 

școlară sub o singură agenție națională și crearea de noi structuri județene axate pe 

sprijinirea școlilor. 

 Resursele financiare și umane din sistemul educațional, cu accent pe criteriile de 

finanțare și profesionalizarea carierei didactice. 

 Colectarea de date necesară pentru monitorizarea reformelor, cu accent pe sistemul de 

management al informațiilor și echitatea sistemului, utilizarea eficientă a datelor în 
monitorizare și evaluare. 

 

Obiectivele acestor ateliere au fost: 

 Conectarea diverșilor actori cu responsabilități în anumite domenii ale 

reformelor astfel încât acțiunile acestora să fie corelate între ele. 

 Schimburi de informații și experiențe furnizate de OCDE prin experți din țări cu 

experiențe similare - pașii necesari pentru a promova reforme similare în alte contexte. 

 Discutarea analizei preliminare a OCDE pentru a putea formula recomandări finale 

privind măsurile necesare implementării viziunii România Educată. 

 

Atelierele și-au propus să ofere sugestii pentru o nouă abordare a elaborării și implementării 

politicilor publice din domeniul educației, menite să sprijine implementarea noii legi a 

învățământului preuniversitar. Concluziile acestei serii de ateliere vor contribui la formularea 

recomandărilor pe care OCDE le va face în viitorul raport tehnic. 
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Discuțiile au avut la bază un document de lucru elaborat de OCDE menit să faciliteze un dialog 

între toți actorii interesați cu privire la pașii necesari pentru implementarea schimbărilor legislative 

introduse de noua lege a învățământului preuniversitar. Documentul de lucru al OCDE, care a 

analizat proiectele de legi ale educației înaintate de Ministerul Educației către Guvernul României 

în februarie 2023, a vizat conturarea unei situații de fapt în patru domenii cheie: evaluare și 

inspecții, cariera didactică, finanțarea și îmbunătățirea colectării și utilizării informațiilor pentru 

formularea de politici publice. Documentul de lucru urmează să fie actualizat pentru a reflecta 

forma promulgată a legii învățământului preuniversitar. 

 

Rezultatele atelierelor vor sta la baza concluziilor raportului final care urmează a fi realizat de 

echipa OCDE și care va contura, bazându-se pe experiență internațională în materie de cercetare și 

de politici publice, posibile scenarii și recomandări de implementare a noii legi a învățământului 

preuniversitar. 

Raportul final al OCDE va fi lansat la București în luna februarie 2024. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_62_OCDE_Romania_Educata 

 

 

 Comisia Europeană a publicat raportul privind Statul de Drept în 2023 

 

 
Raportul CE privind situația statului de drept în 2023 

-  câteva îmbunătățiri, dar procedurile pentru ONG-uri rămân dificile -  

  

      Comisia Europeană a făcut public raportul din 2023 privind statul de drept, iar textul acestuia a 

fost elaborat în urma unui proces complex de consultare  la care au participat și organizațiile 

societății civile din România.  

În timp ce s-au raportat anumite îmbunătățiri ale cadrului legal, organizațiile societății civile 

continuă să aibă dificultăți legale și financiare. Procedurile de înregistrare, modificare a elementelor 

statutare, dizolvarea sau accesul la registrele ONG rămân dificile, iar principalele cauze sunt povara 

administrativă mare asociată operațiunilor care asigura funcționarea ONGurilor, durata procedurilor 

judecătorești și practica judiciară neunitară în această materie. Raportul menționează intenția 

https://commission.europa.eu/publications/2023-rule-law-report-targeted-stakeholder-consultation_en
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Guvernului de a revizui modul în care este acordat statutul de utilitate publică astfel încăt să elimine 

discrepanțele întâlnite în practica autorităților publice care îl acordă. De asemenea, provocările de a 

asigura un cadru financiar de funcționare stabil pentru organizațiile societății civile sunt menționate 

în Raport, iar guvernul recunoaște că modificările legislative din ultimii ani au slăbit capacitatea 

organizațiilor de a face față acestora.       

     Raportul menționează și limitarea drastică introdusă exclusiv pentru ONGuri de a ataca în 

justiție autorizațiile de construire și documentațiile de urbanism care ridică suspiciuni de fi fost 

emise ilegal, limitare față de care mai bine de 100 de ONGuri au reacționat și au solicitat, fără 

succes, ca legea să nu fie promulgată. Majoritatea recomandărilor din anul anterior sunt reluate și 

anul acesta, una dintre ele referindu-se la nevoia ca România să asigure consultări publice eficace 

înainte de adoptarea actelor legislative. Obligația legală există, dar aplicarea ei este deficitară și nu 

conduce la realizarea scopului pentru care a fost instituită, mai din pricina duratei neadecvate și a 

lipsei de reacție a autorităților în momentul în care primesc opinii din partea categoriei de public 

vizată de un act normativ. 

       Legiferarea prin ordonanțe de urgență a crescut ca frecvență (192 în 2022 față de 145 în 2021), 

iar utilizarea acestui instrument legislativ este îngrijorător pentru că multe dintre ele nu prezintă o 

justificare validă referitoare la condițiile cu adevărat extraordinare care pot fi invocate în asemenea 

situații. Mai mult, îngrijorarea este îndreptățită mai ales pentru că acestea reduc posibilitatea de 

implicare și reacție a celor interesați prin faptul că nu se supun regimului general de consultare a 

publicului, iar procesul de dezbatere necesar adoptării unui act normativ care produce efecte imediat 

este limitat. 

      Textul integral al Raportului și toate recomandările asupra cărora România ar trebui să se aplece 

este disponibil în versiunea în limba engleză pe site-ul Comisiei Europene la adresa:  

https://commission.europa.eu/system/files/2023-07/52_1_52630_coun_chap_romania_en.pdf 

Versiunea în limba română va fi disponibilă în curând pe același site. 
sursa: www.stiriong.ro 

  

 

https://commission.europa.eu/system/files/2023-07/52_1_52630_coun_chap_romania_en.pdf
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 Micii scriitori invitați de Biblioteca Metropolitană București să scrie 

despre viitorul sustenabil al planetei 

 
Copiii și tinerii din București și Ilfov sunt invitați să participe la un nou CONCURS de creație 

literară marca BMB, de această dată tema fiind una extrem de provocatoare și de 

actuală, SUSTENABILITATEA, cultura fiind un subdomeniu al dezvoltării durabile. 

Concursul de creație literară ”CARTEA VERDE A COPILĂRIEI” este organizat de Biblioteca 

Metropolitană București, cu sprijinul Direcției Cultură, Învățământ, Turism a Primăriei 

Municipiului București. 

Îmbinând talentul literar cu exersarea și dezvoltarea unor abilități specifice educației pentru 

sustenabilitate, copiii cu vârsta cuprinsă între 7 și 14 ani sunt invitați să participe la o serie 

de ATELIERE DE SCRIERE ȘI ILUSTRARE CREATIVĂ, care vor avea loc, în toate filialele 

BMB, în perioada 17 iulie – 29 septembrie 2023. Participarea este GRATUITĂ! 

Cele mai bune lucrări realizate în cadrul acestor ateliere vor fi publicate într-un volum de creație 

literară – Antologie de texte, care va fi tipărit sub egida Editurii Bibliotecii Metropolitane București. 

Antologia va fi lansată în cadrul unui eveniment cultural-artistic, care se va încheia cu Festivitatea 

de Premiere a autorilor lucrărilor câștigătoare, publicate în volumul de creație literară. 

Pentru realizarea lucrărilor, copiii pot folosi orice formă de exprimare literară: poezie, povestire sau 

piesă de teatru, pentru a crea o operă literară care să devină un simbol al luptei contra cronometru, 

pentru salvarea planetei. Lucrările pot fi însoțite/susținute de una sau mai multe ilustrații creative. 

 

CALENDARUL CONCURSULUI 
17 iulie – 29 septembrie 2023, perioadă de desfășurare a atelierelor de scriere creativă și ilustrare 

creativă 

2-6 octombrie 2023, centralizarea și transmiterea lucrărilor către coordonatorul proiectului 

9-20 octombrie 2023, analiza și selectarea lucrărilor de către comisia de evaluare 

23-27 octombrie, centralizarea și comunicarea rezultatelor 

30 octombrie – 24 noiembrie 2023, tehnoredactare și tipărire Antologie 

27 noiembrie – 22 decembrie 2023 – evenimentul de lansare a Antologiei de creații literare și 

Festivitatea de premiere (în cazul în care intervin modificări, data exactă și locul desfășurării 

evenimentului vor fi comunicate în timp util participanților), urmat de evaluarea și raportarea 

proiectului. 

 

MECANISMUL DE DESFĂȘURARE A CONCURSULUI 
Îmbinând talentul literar cu exersarea și dezvoltarea unor abilități specifice educației pentru 

sustenabilitate, copiii cu vârsta cuprinsă între 7 și 14 ani sunt invitați să participle la o serie de 

ateliere de scriere și ilustrare creativă, care vor avea loc, în toate filialele BMB, în perioada 17 iulie 

– 29 septembrie 2023. 

Lucrările realizate în cadrul acestor ateliere vor fi publicate într-un volum de creație literară – 

Antologie de texte, care va fi tipărit la Editura Bibliotecii Metropolitane București. Antologia va fi 

lansată în cadrul unui eveniment cultural-artistic, care se va încheia cu Festivitatea de Premiere a 

autorilor lucrărilor câștigătoare, publicate în volumul de creație literară. 

Pentru realizarea lucrărilor de scriere și ilustrare creativă, copiii pot folosi orice formă de exprimare 

literară: poezie, povestire sau piesă de teatru, pentru a crea opera literare care să devină un simbol al 
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luptei contra cronometru, pentru salvarea planetei. Lucările pot fi însoțite/susținute de una sau mai 

multe ilustrații. 

 

CRITERII DE SELECȚIE 
– Originalitatea creației literare; 

– Valoarea literară a textului; 

– Textul să nu depășească două pagini; 

– Textul să fie însoțit de minim 1, maxim 2 ilustrații. 

– Creația literară trebuie să prezinte clar, momentele principale ale subiectului, respectiv: început, 

acțiune și deznodământ (nu neapărat un sfârșit). 

 

PREMII 
Concurenții care vor fi premiați vor fi anunțați pe e-mail/ personal; 

Lucrările participanților vor fi publicate într-o Antologie de texte. Elevii participanți în concurs, cât 

și profesorii coordonatori vor primi gratuit câte 1 exemplar; 

Vor fi acordate diplome pentru fiecare categorie în parte (Premiul I, Premiul II, Premiul III, 

Mențiune) și Marele Premiu. 
sursa:https://bibmet.ro/micii-scriitori-invitati-de-biblioteca-metropolitana-bucuresti-sa-scrie-despre-viitorul-sustenabil-al-

planetei-2/ 

 

 Dorica Dan, președintele Alianței Naționale pentru Boli Rare: Nu există 

boli, există pacienți și fiecare are nevoi complexe 
 

De 20 de ani Dorica Dan este vocea pacienților cu afecțiuni rare din România. A înființat Alianța 

Națională pentru Boli Rare, prima asociație din țară care luptă pentru drepturile acestor pacienți, și a 

construit, la Zalău, cu un grant norvegian, centrul NoRo - un centru pilot de referință pentru bolile 

rare, un model pe care și-ar dori ca autoritățile să îl „copieze” și în alte zone din țară. 

„Am pornit pe acest drum pentru că fiica noastră are o boală rară pentru care nu există un tratament 

care să vindece și doar serviciile integrate pot ajuta și oferi sprijin familiilor”, spune Dorica Dan. 
 

În interviul acordat, am vorbit despre obstacole, satisfacții și situația reala a pacienților cu boli rare 

din România al căror număr exact nu este cunoscut de Ministerul Sănătății pentru ca nu exista un 

registru național pentru pacienții cu boli rare și pentru ca acestea sunt greu de identificat.  

„Satisfacția cea mai mare este aceea de a putea menține speranța și încrederea pacienților și 

familiilor lor într-un viitor fără durere, fără discriminare și cu suportul de care au nevoie pentru a 

progresa. A aduce o schimbare în bine, chiar măruntă pentru beneficiarii noștri însemnă cât 

cucerirea Everestului iar persoanele cu boli rare din România au foarte multe Everesturi de cucerit 

în fiecare zi” spune Dorica Dan. 

 

Bolile rare afectează cam 7-8% din populația europeană. La ce ne referim mai exact când 

vorbim despre bolile rare? 
Majoritatea bolilor rare sunt genetice și astfel sunt prezente pe parcursul întregii vieți a persoanei, 

chiar dacă simptomele nu apar imediat. Ele reprezintă 6-8% din populația europeană; 
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Nu există o definiție unică, acceptată de luimea întreagă pentru bolile rare. Unele definiții se 

bazează exclusiv pe numărul de persoane care trăiesc cu o boală, iar alte definiții includ alți factori, 

cum ar fi existența unor tratamente adecvate sau severitatea bolii. 

Comisia Europeană definește bolile rare drept „boli care pot pune viața în pericol sau se pot debilita 

cronic, care au o prevalență atât de scăzută încât sunt necesare eforturi speciale combinate pentru a 

le rezolva”. Termenul prevalență scăzută este ulterior definit ca fiind în general semnificativ mai 

puțin de 1 din 2.000 de persoane.  

 

Cu ce specific vin ele și cum îi diferențiază pe pacienții din această categorie de ceilalți? 
Bolile rare sunt de obicei genetice și, prin urmare, sunt cronice. EURORDIS estimează că cel puțin 

80% dintre ei au identificat origini genetice. Simptomele unor boli rare pot apărea la naștere sau în 

copilărie, în timp ce altele apar numai după ce se ajunge la vârsta adultă. De cele mai multe ori, 

bolile rare sunt cronice și/sau incurabile, afectând mai multe organe și sisteme și provoacă, în 

majoritatea cazurilor, handicap sever și/sau handicap asociat (în Franța acesta se numește 

polihandicap). Sunt greu de identificat în sistemul de sănătate. De exemplu, în România folosim 

codificarea ICD 10 care acoperă doar aproximativ 500 de boli din cele 6-8000 de boli rare care 

există. 

Problema majoră rămâne necunoașterea bolilor rare chiar de către personalul medical, lipsa 

tratamentelor specifice la 95% dintre pacienți și dificultatea evaluării (tot din lipsa expertizei) 

încadrări în grad de dizabilitate (în urma căreia pacienții pot beneficia de anumite drepturi). 

 

Care e procentul pacienților cu boli rare în România? Avem o situație reala in momentul de 

fata? 
În prezent avem doar estimări (peste 1000000 de pacienți), conform studiilor internaționale. Nu 

avem registru national pentru pacienții cu boli rare. 

 

Care este situația acestor pacienți și a accesului la servicii medicale și medicamente? 
Deși situația s-a îmbunătățit mult după anul 2014 cînd bolile rare au fost introduce în Strategia 

Națională de Sănătate, în continuare, serviciile pentru pacienți sunt deficitare, necunoscute de către 
publicul general, de multe ori fiind accesibile doar în centrele universitare. Există în Romania 33 de 

centre de expertiză acreditate de către Ministerul Sănătății și jumătate din aceste centre sunt 

membre în Rețelele Europene de Referință dar, nu avem reprezentanți în toate cele 24 de Retele 

Europene de Referință și nici centre de expertiză pe anumite domenii: ex. Boli rare neurologice la 

adulti. 

Accesul la medicamente inovative s-a îmbunătățit după anul 2014 dar, în continuare, numărul de 

medicamente orfane aprobate prin programe naționale este pentru aproximativ 30 % din totalul 

tratamentelor aprobate de EMA (care reprezintă oricum doar 5% din totalul bolilor rare și cu foarte 

multe zile întârziere după aprobarea la nivel european, comparativ cu alte țări UE). 

 

Ce fel de nevoi au persoanele diagnosticate cu boli rare? 
Persoanele cu boli rare au nevoi integrate: sociale, medicale si de educație. Afectările sunt 

complexe și individuale. Nu există boli, există pacienți și fiecare are nevoi complexe. 

Există personal specializat care să îi asiste? Sunt pregătiți specialiştii din serviciile sociale 

pentru a le oferi suport persoanelor afectate de acest tip de boli? 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Comisia_European%25C4%2583
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Nu doar bolile sunt rare dar și expertiza și specialiștii implicați în acest domeniu sunt rari. Aceste 

diagnostice sunt studiate extrem de puțin în facultăți și sunt recunoscute și înțelese cu adevărat doar 

atunci când personalul de îngrijire și suport intră în contact cu pacienții și familiile acestora. Altfel, 

se poate întâmpla ca un specialist să nu întâlnească niciodată în cariera lui un tip de diagnnostic. 

 

Unde e situația mai acută: în urban sau în rural? De ce? 
Situația mai acută este evident în mediul rural. Pentru că mai mult de 50% din populația României 

locuiește în mediul rural, de multe ori în zone izolate, iar pacienții cu boli rare sunt extrem de 

vulnerabili. În ultimii ani, îngrijirea pacienților cu boli rare și orientarea lor către serviciile de care 

au nevoie prin management de caz este realizată de către asistenții medicali comunitari sau 

mediatorii sanitari. Ei reprezintă pentru comunitatea de boli rare un punct unic și stabil de contact 

pentru că ascultă nevoile pacientului, îi informează, sprijină și sunt un suport pentru întreaga 

familie. De aceea, în ultimii 3 ani, Asociația Prader Willi prin Centrul NoRo și Alianța Națională 

pentru Boli Rare am derulat și continuăm să realizăm numeroase formări pe domeniul 

managementului de caz pentru bolile rare, pentru a ajuge chiar și la cei mai izolați și vulnerabili 

pacienți din zonele rurale. 

 

Am observat ca medicația pacienților cu boli rare poarta o denumire aparte - medicamente 

orfane. De ce sunt denumite așa și cât de facil e accesul la ele? 
Agenția Europeană a Medicamentelor definește medicamentele orfane ca fiind acele medicamente 

care sunt destinate pentru diagnosticarea, prevenirea sau tratarea unei boli care pune în pericol viața 

sau provoacă o invaliditate cronică, și nu afectează mai mult de 5 din 10 000 de persoane din UE la 

data de depunere a cererii de desemnare ca medicament orfan. Denumirea este aceasta pentru ca 

dezvoltarea unui medicament nou necesită timp îndelungat, investiții mari și generează 

incertitudinea succesului terapeutic, iar adresarea către o piață limitată de beneficiari (rari) creează 

reticență companiilor farmaceutice, acestea considerând investiția nerentabilă. Statutul de 

medicament orfan generează avantaje pentru producători: exclusivitatea de punere pe piață timp de 

10 ani, asistență în vederea obținerii autorizației, reducerea taxelor la EMA, etc. Pentru că se 

adresează unui număr limitat de consumatori, medicamentele orfane sunt si foarte scumpe și de 
aceea, este imposibil ca un pacient sau o familie să suporte aceste costuri și este nevoie de programe 

naționale pentru a deconta aceste tratamente, aprobarea acestora nefiind întotdeauna foarte rapidă. 

 

Poate societatea să integreze persoanele care suferă de boli rare? Care este impactul 

emoțional al unei astfel de boli? 
Sigur. Societatea poate să integreze persoanele afectate de boli rare dacă ia masuri pentru 

diagnosticare și intervenție timpurie și asigură continuitatea îngrijirii pe tot parcursul vieții. Evident, 

aceste măsuri sunt eficiente dacă pacientul are acces la servicii și dacă oferta de servicii este cât mai 

aproape de casă. Impactul emoțional este major, atât asupra pacientului cât și asupra familiei, 

începând cu anunțul diagnosticului și întreaga odisee de căutare a serviciilor medicale, sociale sau 

de educație de care pacientul are nevoie la un moment dat. Suportul psihologic nu este asigurat iar 

pacientul este pierdut în sistem. 
sursa: www.republica.ro, autor Andreea Pietroșel, 20 iulie 2023 
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 Scrisoarea unui profesor către studenții care termină acum 

facultatea: încercați să câștigați lupta cu pseudo-știința, spuneți lucrurilor 

pe nume și nu fiți încrâncenați 
 

O promoție de studenți tocmai se pregătește să dea piept cu viața. Trecuți prin învățământul online, 

cu toate provocările lui, nevoiți să folosească internetul nu doar pentru divertisment, ci și pentru 

învățare, cu interacțiuni limitate de pandemie, sunt cei care vor ocupa profesiile pe care le 

cunoaștem azi, dar și pe cele pe care nu le cunoaștem încă, cele aduse de dezvoltarea tehnologiei. 

Oare ce le-am transmite la început de drum? Ce credem că e important să știe? 

Mai întâi, le-am putea spune că ne dorim cu toată puterea să câștige pentru noi toți lupta cu pseudo-

știința. Pandemia a scos la iveală ușurința cu care teoriile conspirației de toate felurile pot ajunge 

ușor de la un capăt al lumii la altul, în timp scurt, ajutate de social media și internet. Aceasta cred că 

e una din marile lupte pe care le vom avea de dus. Efortul va fi al tuturor, desigur! Dar în prima 

linie rămân, încet-încet, cei mai tineri.  

 

Efectul Dunning-Kruger descrie eroarea de apreciere pe care oamenii o au cu privire la realitate, 

crezându-se mult mai competenți decât sunt în realitate în judecarea unei anumite situații. Cu alte 

cuvinte, suntem mult mai puțin competenți decât ne credem. Ni se pare că ne pricepem la medicină, 

de exemplu, doar pentru că am căutat pe internet informații despre o anumită simptomatologie și 

refuzăm să acceptăm că specialiștii nu pot fi combătuți în deciziile lor decât de către alți specialiști. 

Ilustrarea cea mai bună a acestui efect sunt grupurile de pe social media în care oameni fără 

pregătire contestă medicații și cer sfaturi de la persoanele din grup, la fel de incompetente pe 

subiect.  

Tirania incompetenței poate fi noul flagel al societății noastre, un alt păcat capital al omenirii 

civilizate, aflată într-o conexiune rapidă și nemediată. Sfârșitul competenței, lucrarea lui Tom 

Nichols, este un avertisment extrem de atent argumentat cu privire la riscurile la care ne expunem 

atunci când respingem expertiza. Teoriile conspirației seduc pentru că oferă explicații rapide pentru 

chestiuni complexe care, altminteri, scapă minților mai rar angrenate în specularea greșelilor de 

logică, ori verificării faptelor. Dar mai seduc și pentru că, în acest fel, cei care cred și le explică 

celorlalți devin speciali. Au răspunsuri sigure la mai toate problemele serioase cu care se confruntă 

omenirea. Îmi amintesc că am asistat fără să vreau la o discuție între doi prieteni, într-un local 

cochet dintr-un burg medieval, în care războiul din Ucraina și consecințele sale au fost explicate atât 

de simplist (într-o cheie de teoria conspirației, desigur), cu fracturi de logică, cu amestecarea 

faptelor, încât am rămas uluit cât de ușor putem distorsiona realitatea pentru a o face să se 

potrivească cu îngustimea credințelor noastre. Am înțeles atunci nevoia de a fi speciali în ochii 

celorlalți (nevoia de validare, într-o exprimare mai aproape de limbajul dezvoltării personale de 

azi), când, cu o mână pe berea rece adusă de chelner, amicul care asculta cu privirea înecată în 

admirație, îl întreabă pe povestitor: „Și de unde știi toate astea?”. Răspunsul a venit prompt: „Ehe! 

Și încă câte mai știu! Am acces la esențial”.  

 

De curând, în cartea lui Alexandru Stermin, Cum am devenit vrăjitor, este atât de frumos surprinsă 

diferența dintre știință și pseudo-știință sau, mai corect, între cunoașterea comună și cunoașterea 

științifică, încât merită să o punctăm aici. Sunt oameni care cred că bufnițele știu când moare 

cineva. Cântecul lor în apropierea unei case prevestește moartea sigură a unei persoane din 
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apropiere. Așa cred oamenii, așa au transmis unii altora de-a lungul timpului. Acum, partea de 

știință. Ființe nocturne, bufnițele își făceau cuiburile în apropierea comunităților umane. Într-

adevăr, la căpătâiul bolnavilor, familiile aprindeau noaptea lumânări pentru a-i putea îngriji mai 

bine. Bufnițele erau atrase de insecte, atrase la rândul lor de lumină (în trecut comunitățile umane 

nu beneficiau de iluminat electric și ne putem da seama lesne că astfel, lumina generată de lumânări 

era și mai puternică în noapte). Bufnițele semnalau locul unde se găsea hrana, iar astfel două fapte 

fără nicio cauzalitate erau alăturate de cunoașterea comună. De multe ori, cei suferinzi nu mai 

vedeau lumina zilei, iar cântecul cucuvelei a devenit semn prevestitor de rău. Dar știința ne 

liniștește pe dată. Nimic rău nu e adus de cântecul unei păsări nocturne. Doar superstițiile intră, în 

acest fel, în viețile noastre, dacă nu știm să separăm faptele și să le înțelegem. Lumea stă să se 

schimbe, iar dacă nu câștigăm lupta cu pseudo-știința, un ev, mai întunecat decât cel de după 

năvălirile barbare, ne poate sta în față. 

 

Apoi, le-am putea spune tinerilor proaspăt ieșiți de pe băncile facultăților că am dat nume lucrurilor, 

fenomenelor, ființelor, pentru a fi cât mai clari și cât mai exacți. Din farfurii mâncăm, cu paharul 

bem apă, cu furculița servim felul al doilea, lingura este destinată supei sau ciorbei, la teatru 

mergem pentru a vedea piese de teatru, în magazine cumpărăm produse. Războaiele sunt războaie, 

pandemiile sunt pandemii. Să spunem răspicat ceea ce este, pentru că este. Să spunem lucrurilor pe 

nume. Nu pot exista mai multe adevăruri sub soare. Da, în artă un tablou ar putea să placă cuiva mai 

mult, altcuiva mai puțin, unora deloc. E acceptabil. O poezie ar putea să stârnească unora o emoție 

puternică, iar pe alții să nu-i atingă. Dar nu putem accepta, dacă vrem să ne mai înțelegem unii cu 

alții, coexistența mai multor păreri, concurente, în privința unui lucru demonstrat. De exemplu, dacă 

ai apendicită trebuie să mergi la spital pentru o operație relativ ușoară. Nu poți să ai pretenția, fără a 

avea cunoștințe de specialitate, că se poate trata cu frunze de varză. Să ai, vasăzică, adevărul tău. Nu 

mă refer aici la probleme de sănătate care pot fi tratate, desigur, în acești termeni. Dar nu într-o fază 

acută sau cronică a unei infecții care riscă să ne pună viața în pericol. De altfel, tot știința ne spune 

că varza este bogată în vitaminele A, C, E, K, B6, în acid folic, mangan sau glucozinolați, fier, 

calciu, potasiu, fosfor sau magneziu. Și o putem folosi ca atare în diferite afecțiuni. Dar nu atunci 

când infecția amenință să ne omoare.  
Atunci e timpul pentru alte tipuri de intervenții, rezervate specialiștilor. De la vechii greci avem 

„doxa” și avem și „episteme”. Avem cu toții dreptul la o opinie (doxa), dar nu trebuie să uităm că 

rămâne ceea ce este, o opinie. Cunoașterea (episteme) este rezervată acelora care au experiența și 

informațiile. Și fiecare dintre noi suntem experți doar în domeniul pe care îl stăpânim, pentru care 

ne-am pregătit. Un economist nu poate fi expert și în fotbal, dacă nu a făcut vreun curs sau dacă nu 

a studiat domeniul respectiv, eventual într-o facultate dedicată. La fel, un fotbalist nu poate fi expert 

în economie. Lumea stă să se schimbe, iar a spune lucrurilor pe nume e necesar pentru a ști cu toții 

despre ce vorbim. 

 

La final, le-am mai putea spune să nu fie încrâncenați. Să își găsească mereu puterea de a se 

reinventa, mai ales că totul în jurul nostru se va schimba. Profesii despre care nu știm azi că vor 

exista, ne vor contura viitorul. Darwin a constatat bine, adaptabilitatea a fost cheia care a deschis 

oamenilor noi perspective. În ciuda greutăților, am mers mai departe. Dar, pentru a fi adaptabil, 

trebuie mai întâi să nu fii încrâncenat. Modelele în care am trăit, oricât de bune, nu pot răspunde 

tuturor provocărilor pe care le va aduce viitorul. E nevoie de luptă pentru a statornici lucrurile 
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importante, dar și de curajul de a schimba ceea ce nu mai corespunde momentului. Încrâncenarea 

este o încremenire într-o perspectivă de ieri, o neadaptare la azi. Vecină cu imobilitatea, ne aduce 

aminte de moarte. Să nu murim, ci să trăim, adaptându-ne mereu la ceea ce e în fața noastră. Lumea 

stă să se schimbe, iar adaptabilitatea este șansa noastră de a supraviețui. 

 

Să nu ne temem! Să acceptăm cu blândețe și să luptăm curajos! Lumea stă să se schimbe, iar noi 

suntem pregătiți să îi facem față. Așa cum am făcut întotdeauna. 
sursa: www.republica.ro, autor Bogdan Gheorghiță, iunie 2023 

 

 

 

 

 

 

Ziua internaţională a prieteniei a fost adoptată de ONU la 27 aprilie 2011 și este marcată, anual, 

la data de 30 iulie (http://www.un.org) 

 

Scopul acestei zile este de a transmite mesajul că prietenia între popoare, ţări, culturi şi indivizi 

poate inspira eforturile de pace şi poate construi punţi de legătură între comunităţi. Conceptul de 

prietenie este extins astfel dincolo de relaţiile individuale. ONU invită toate statele membre să 

sărbătorească această zi din perspectiva culturii şi obiceiurilor locale, naţionale sau regionale, 

inclusiv prin activităţi educaţionale şi de conştientizare a valorii relaţiilor de prietenie în viaţa 

tuturor.            

 

 Toți pentru unul, unul pentru toți! 

http://www.republica.ro/
https://www.un.org/

